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Varhaislapsuudessa ilmenevät tunnekylmät piirteet ovat yhteydessä myöhempiin käytösongelmiin ja kohon-

neeseen epäsosiaalisen käyttäytymisen riskiin. Tunnekylmyys ilmenee esimerkiksi puutteina prososiaalisessa 

käyttäytymisessä sekä heikentyneenä vuorovaikutuksellisena reagointikykynä. Prososiaalisella käyttäytymi-

sellä tarkoitetaan käyttäytymistä, jonka päätarkoituksena on hyödyttää enemmän muita kuin itseä. Alhainen 

prososiaalisuus on määritelmällisesti osa tunnekylmiä piirteitä. Aiemmat tutkimukset prososiaalisuuden ja tun-
nekylmien piirteiden yhteydestä ovat keskittyneet lähinnä vanhempiin lapsiin ja ne on toteutettu poikittaisase-

telmaa käyttäen. Prososiaalisen käyttäytymisen on todettu ilmenevän jo varhaisessa vaiheessa lapsuutta, jo-

ten prososiaalisuuden ja myöhempien tunnekylmien piirteiden yhteyden tutkiminen varhaislapsuudessa on 

mielekästä.  

Tämän kandidaatintutkielman tarkoituksena oli tutkia varhaislapsuuden prososiaalisen toimin-

nan ja myöhemmin ilmenevien tunnekylmien piirteiden välistä yhteyttä.  Tarkastelimme myös, onko prososi-

aalisuuden ja tunnekylmien piirteiden ilmenemisessä eroja sukupuolten välillä. Hypoteesina oli aiempaan tut-
kimustietoon pohjaten, että varhaislapsuuden matala prososiaalisuus 1–2 vuoden iässä on yhteydessä korke-

ampaan tunnekylmien piirteiden määrään kolmen vuoden iässä. Pojilla oletettiin esiintyvän enemmän tunne-

kylmiä piirteitä sekä vähemmän prososiaalista käyttäytymistä. Tutkimus on osa laajempaa vauvaiän empatian 

kehitystä tarkastelevaa projektia. 

Tutkimuksen aineisto koostui Empatian kehitys varhaislapsuudessa –tutkimusprojektissa mu-

kana olleista lapsista, joita oli yhteensä 134. Prososiaalisuutta mitattiin 20 kuukauden iässä kuuden instrumen-

taalisen auttamisen tehtävän avulla seuraten, auttaako lapsi tutkijaa spontaanisti. Tunnekylmiä piirteitä kartoi-

tettiin verkkokyselyllä lapsen ollessa 43 kuukauden ikäinen. Verkkokyselyssä äiti vastasi lastaan koskevaan 
Inventory of Callous-Unemotional Traits (ICU) -lomakkeeseen. Lisäksi lasten äitejä ohjeistettiin täyttämään 

sähköinen kyselylomake, jolla kartoitettiin lapsen ja tämän perheen taustatietoja. 

Oletetun vastaisesti prososiaalisuus ei kuitenkaan näyttänyt olevan yhteydessä tunnekylmien 

piirteiden määrään varhaislapsuudessa. Tämä tutkimus tuotti kuitenkin lisätietoa varhaislapsuuden prososiaa-

lisen toiminnan ja tunnekylmien piirteiden yhteyden monimutkaisuudesta. Jatkotutkimusta tulisi tehdä erityi-

sesti prososiaalisuuden eri ilmenemismuotojen yhteyksistä tunnekylmiin piirteisiin varhaislapsuudessa. Var-

haisen prososiaalisuuden yhteyttä tunnekylmiin piirteisiin on merkityksellistä tutkia lisää, sillä prososiaalisuu-

den ja tunnekylmien piirteiden poikkeava ilmeneminen voi vaikuttaa huomattavasti niin yksilön hyvinvointiin 
kuin hänen vuorovaikutussuhteisiinsakin.  
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1. JOHDANTO 
 

 

Lasten ja nuorten pahoinvointi, häiriökäyttäytyminen sekä lisääntynyt rikollisuus nuoruusiässä ovat 

kasvavia huolenaiheita nykypäivänä. Yle uutisoi, että väkivallan uhka sekä väkivalta ovat 

esiopetuksen opettajien kertoman perusteella jopa päivittäistä (Tuovinen, Kosonen, & Suomi, 2024). 

Psyykkisen pahoinvoinnin ja ongelmakäyttäytymisen taustasyiden selvittäminen on tärkeää, jotta 

pahoinvoivia lapsia ja nuoria voidaan auttaa ja ongelmakäyttäytymistä voidaan ehkäistä.  

Varhaislapsuudessa ilmenevät tunnekylmät piirteet ovat yhteydessä käytösongelmiin 

(Frick & White, 2008) ja lisääntyneeseen epäsosiaalisen käyttäytymisen riskiin (Waller ym., 2016b). 

Epäsosiaalinen käyttäytyminen, kuten väkivalta ja päihteiden käyttö, aiheuttaa merkittäviä 

taloudellisia, terveydellisiä ja sosiaalisia haittoja (Waller ym., 2016b). Tunnekylmien piirteiden 

voidaankin siis todeta olevan mahdollisesti merkittävässä asemassa lapsen kehityksen ja elämänkulun 

kannalta. On tärkeää kyetä tunnistamaan tunnekylmien piirteiden taustalla olevia riskitekijöitä, sillä 

nämä tiedot voivat auttaa kohdentamaan tukea ja preventiota näille riskiryhmään kuuluville lapsille 

ja nuorille mahdollisimman aikaisessa vaiheessa. 

Tunnekylmyys ilmenee esimerkiksi heikentyneenä vuorovaikutuksellisena 

reagointikykynä sekä puutteina prososiaalisessa käyttäytymisessä (Waller & Hyde, 2018). 

Prososiaalinen käyttäytyminen tarkoittaa toimintaa, jonka ensisijaisena tavoitteena on muiden 

auttaminen eikä oman edun tavoittelu (Eisenberg, 2003). Alhainen prososiaalisuus onkin 

määritelmällisesti osa tunnekylmiä piirteitä, mutta aiemmat tutkimukset näiden ilmiöiden yhteydestä 

on toteutettu poikittaisasetelmaa käyttäen, ja ne ovat keskittyneet lähinnä vanhempiin lapsiin. 

Prososiaalisen käyttäytymisen on todettu ilmenevän jo varhaisessa vaiheessa lapsuutta, joten 

prososiaalisuuden ja myöhempien tunnekylmien piirteiden yhteyden tutkiminen varhaislapsuudessa 

on mielekästä. Tämän kandidaatintutkielman tarkoituksena on selvittää, onko 20 kuukauden ikäisen 

lapsen auttamiskäyttäytymistä tarkastelemalla mitattu prososiaalinen toiminta yhteydessä lapsen 

tunnekylmien piirteiden määrään 3-vuotiaana.  
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1.1. Prososiaalisuuden määritelmä 
 

 

Prososiaalisella käytöksellä tarkoitetaan käyttäytymistä, jonka päätarkoituksena on hyödyttää muita 

kuin itseä (Dunfield & Kuhlmeier, 2013; Eisenberg, 2003; Gaule ym., 2024). Prososiaalinen 

käyttäytyminen perustuu kykyyn tunnistaa toisen avuntarve ja määrittää mihin tietty reagointitapa 

johtaisi, sekä motivaatioon toimia tilanteen hyväksi (Dunfield, 2014). Prososiaalisuus tarkoittaa siis 

monivaiheista ymmärrystä siitä, miksi ja miten toista kannattaa auttaa. Prososiaalisella 

käyttäytymisellä on erittäin merkittävä rooli ihmisten sosiaalisessa elämässä (Dunfieldin & 

Kuhlmeier, 2013), sillä prososiaalisuuden uskotaan edistävän myönteisiä vuorovaikutussuhteita sekä 

heijastavan myötätuntoa ja välittämistä toisia ihmisiä kohtaan (Eisenberg, 2003). Kiteytettynä 

prososiaalisuus voidaan nähdä merkittävänä sosiaalisen kompetenssin ja myönteisen kehityksen 

osatekijänä.  

Prososiaalinen käyttäytyminen voidaan jakaa kolmeen eri käyttäytymismuotoon: 

auttamiseen, jakamiseen sekä lohduttamiseen (Dunfield, 2014; Paulus, 2018). Näillä jokaisella 

alatyypillä on omat kehitykselliset ja kognitiiviset piirteensä (Dunfield, 2014). Lohduttaminen liittyy 

emotionaalisiin tarpeisiin ja sillä tarkoitetaan emotionaalisen tuen antamista toiselle ihmiselle 

(Dunfield, 2014; Paulus, 2018). Lohduttaminen vaatii enemmän kognitiivisia kykyjä kuin esimerkiksi 

auttaminen (Dunfield & Kuhlmeier, 2013), sillä se edellyttää empatiaa ja kykyä tunnistaa toisen 

henkilön tunnetila (Dunfield, 2014). Eri prososiaalisuuden muodoista lohduttamiseen liittyy eniten 

emotionaalisia osatekijöitä (Dunfield, 2014). Jakamisella puolestaan tarkoitetaan omien resurssien 

jakamista toisen henkilön kanssa eli se liittyy usein materiaalisiin tarpeisiin (Dunfield, 2014; Paulus, 

2018). Jakaminen kehittyy iän myötä, sillä se vaatii ymmärrystä oikeudenmukaisuudesta sekä kykyä 

luopua omasta edusta (Dunfield, 2014). Tutkimukset viittaavat siihen, että omista resursseista 

luopuminen toisen auttamiseksi on suhteellisen harvinaista verrattuna muihin prososiaalisuuden 

muotoihin (Dunfield & Kuhlmeier, 2013). Instrumentaalisella auttamisella puolestaan tarkoitetaan 

kykyä auttaa toista henkilöä ratkaisemaan tietty ongelma tai saavuttamaan jokin tavoite (Dunfield, 

2014; Paulus, 2018; Warneken & Tomasello, 2007). Instrumentaalinen auttaminen vaatii ymmärrystä 

toisen tarpeesta ja kykyä reagoida siihen käytännössä (Dunfield, 2014).  
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1.2. Prososiaalisuuden kehitys 
 

 

Prososiaalisuus alkaa ilmetä hyvin varhain lapsuudessa ja kehittyy edelleen iän myötä (Brownell, 

2013; Dunfield, 2014; Eisenberg, 2003; Paz ym, 2024; Warneken & Tomasello, 2006, 2007). 

Erityisesti sosiaalinen ymmärrys kehittyy nopeasti kahden ensimmäisen ikävuoden aikana (Svetlova, 

Nichols, & Brownell, 2010). Lapset voivat ymmärtää jo varhaisessa vaiheessa tasapuolisuuden ja 

oikeudenmukaisuuden merkityksen, mutta heidän kykynsä toimia spontaanisti ja aktiivisesti näiden 

periaatteiden mukaisesti kehittyy hitaammin ja vaatii enemmän aikaa (Dunfield, 2014). 

Prososiaalisuuden muodot kehittyvät siis varhaislapsuudessa eri tahtia.  

Instrumentaalinen auttaminen kehittyy jo varhain ja onkin ensimmäinen esiin tulevista 

prososiaalisuuden käyttäytymismuodoista (Dunfield, 2014; Dunfield & Kuhlmeier, 2013; Svetlova 

ym., 2010; Warneken & Tomasello, 2007). Instrumentaalinen auttaminen vaatii ymmärrystä toisen 

tarpeesta ja kykyä reagoida siihen käytännössä (Dunfield, 2014), mikä alkaa ilmetä jo 12–14 

kuukauden iässä (Svetlova ym., 2010; Warneken & Tomasello, 2007). Kahden vuoden iässä lapset 

vastaavat muiden ihmisten instrumentaaliseen avuntarpeeseen nopeasti ja toistuvasti (Dunfield & 

Kuhlmeier, 2013), mikä kertoo prososiaalisuuden varhaisesta ilmenemisestä ja pienten lasten 

halukkuudesta auttaa muita, sekä lasten kyvystä nähdä toiset ihmiset psykologisina toimijoina. 

Svetlovan ja kollegoiden (2010) mukaan 18 kuukauden ikäisille lapsille instrumentaalinen 

auttaminen on vielä huomattavasti helpompaa kuin lohduttaminen, joka vaatii myös avun tarvitsijalta 

enemmän viestintää. Myös vanhempien suhtautuminen ja lapsen sosiaalistaminen voivat olla 

yhteydessä prososiaalisuuden kehittymiseen (Waugh & Brownell, 2017).  

Prososiaalisuutta ja sen kehitystä voidaan tarkastella myös sukupuolierojen 

näkökulmasta. Brazzellin, Grazzanin ja Pepen (2021) mukaan yleinen näkemys on, että tytöillä on 

poikiin verrattuna vahvempi taipumus toimia prososiaalisesti, mutta tutkimustulokset aiheen tiimoilta 

ovat vaihdelleet esimerkiksi iän ja prososiaalisen käyttäytymisen muodon mukaan. Esimerkiksi 

tyttöjen on todettu auttavan ja lohduttavan enemmän poikiin verrattuna, mutta nämä erot ilmenevät 

kolmannen ikävuoden lopun ja neljännen ikävuoden alun välillä (Baillargeon ym., 2011). Kuitenkaan 

vielä 17 kuukauden iässä tätä eroa ei havaittu, vaan sukupuolierot havaittiin vasta myöhemmässä 

ikävaiheessa (Baillargeon ym., 2011).  

On myös huomionarvoista tarkastella syitä lapsen prososiaalisen käyttäytymisen 

taustalla. Prososiaalinen toiminta on monimuotoinen ilmiö, joka on riippuvainen lapsen yksilöllisistä 

ominaisuuksista ja kehitysvaiheesta sekä sosiaalisesta kontekstista (Paulus, 2018). Warnekenin ja 



 4 

Tomasellon (2006) mukaan vauvoilla näyttää olevan luontainen taipumus prososiaaliseen 

käyttäytymiseen. Prososiaalisen toiminnan taustalla voi kuitenkin olla erilaisia motiiveja, kuten 

sosiaalinen motivaatio, altruismi, sympatia, empatia tai itsekkäät motiivit (Eisenberg, VanSchyndel, 

& Spinrad, 2016; Dunfield & Kuhlmeier, 2013; Paulus, 2018). Altruismi eli epäitsekkyys liittyy 

vahvasti prososiaalisuuteen (Eisenberg, 2003; Warneken & Tomasello, 2006), koska sillä tarkoitetaan 

toimintaa, joka auttaa muita ilman välitöntä hyötyä itselle (Warneken & Tomasello, 2006). 

Altruistisen toiminnan taustalla on tyypillisesti sisäinen motivaatio, jota ohjaa empatia tai sympatia 

eli myötätunto (Eisenberg, 2003). Eisenberg (2003) määrittelee empatian ja sympatian affektiivisiksi 

reaktioiksi, joista empatia syntyy toisen henkilön tunteiden ymmärtämisestä ja sympatia puolestaan 

huolesta toista ihmistä kohtaan. Usein sympatia eli myötätunto on näistä kahdesta merkittävämpi 

tekijä altruistisen toiminnan taustalla, vaikka empatian ja sympatian erottaminen toisistaan voikin olla 

haastavaa (Eisenberg, 2003). 

Iän myötä kehittyvien sympatian ja empatian lisäksi myös sosiaaliset normit vaikuttavat 

prososiaalisuuden kehittymiseen sekä sen taustalla oleviin motiiveihin (Eisenberg ym., 2016). Aina 

motivaatio prososiaaliselle toiminnalle ei kuitenkaan ole muihin suuntautunutta etenkään pienillä 

lapsilla, sillä usein pienten lasten kohdalla motivaation taustalla voi olla itsekkäitä, omaa etua 

palvelevia syitä (Svetlova ym., 2010). Esimerkiksi pieni lapsi saattaa auttaa aikuista saadakseen 

kehuja tai jonkin palkinnon. Voidaan siis todeta, että motivaatio prososiaalisen toiminnan taustalla ei 

ole aivan yksiselitteistä, ja monet tutkijat ovatkin tuoneet eriäviä näkemyksiä prososiaalisen 

toiminnan ulkoista sekä sisäisistä syistä. 

  

 

1.3. Tunnekylmät piirteet  
 

 

Tunnekylmät piirteet (callous-unemotional traits) voidaan määritellä joukoksi taipumuksia, joita 

määrittää erityisesti puutteellinen emotionaalinen responsiivisuus toisten ihmisten tunteisiin (Wright, 

Hill, Sharp, & Pickles, 2018). Tunnekylmyys ilmenee esimerkiksi empatian puutteena ja muiden 

ihmisten tunteettomana hyödyntämisenä (Frick, 2009; Frick & White, 2008; Waller & Hyde, 2017).  

Tunnekylmyys ilmenee myös puutteina prososiaalisessa käyttäytymisessä, katumuksen puutteena 

oman toiminnan seurauksista itselle ja muille (Frick & White, 2008) sekä heikentyneenä 

vuorovaikutuksellisena reagointikykynä muita kohtaan (Waller & Hyde, 2018). Frick ja White (2008) 

https://srcd-onlinelibrary-wiley-com.libproxy.tuni.fi/authored-by/VanSchyndel/Sarah+K.
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jakavat tunnekylmät piirteet kolmeen ulottuvuuteen, joita ovat piittaamattomuus, kylmyys ja 

tunteettomuus.  

Lapsen tunnekylmiä piirteitä voidaan arvioida luotettavasti jo kolmevuotiaasta alkaen 

(Kimonis ym., 2016) ja varhaislapsuudessa mitatun tunnekylmän käyttäytymisen on todettu 

ennustavan tunnekylmää käyttäytymistä myös lapsen ollessa 9.5-vuotias (Waller ym., 2016a). 

Tunnekylmät piirteet vaikuttavatkin olevan verrattain vakaita lapsuudessa ja nuoruudessa (Frick, 

2009; Frick, Ray, Thornton, & Kahn, 2014; Frick & White, 2008). On kuitenkin viitteitä siitä, että 

tunnekylmien piirteiden määrä voi laskea lapsuuden ja nuoruuden aikana, osittain esimerkiksi 

lämpimän vanhemmuuden ansiosta (Waller & Hyde, 2018). Varhaislapsuudessa ilmenevät 

tunnekylmät piirteet liittyvät käytösongelmiin (Donohue, Hoyniak, Tillman, Barch, & Luby, 2023; 

Frick & White, 2008) sekä lisääntyneeseen riskiin kehittää vakava epäsosiaalisen käyttäytymisen 

malli, jolle on tyypillistä aggressiivisuus ja pysyvyys (Frick, 2009; Frick & White, 2008; Waller & 

Hyde, 2017).  

Tunnekylmän käyttäytymisen kehittymisen on todettu olevan yhteydessä sekä 

ympäristöön että perinnöllisiin tekijöihin. Ympäristötekijöiden vaikutus näkyy esimerkiksi siinä, että 

lämmin vanhemmuus voi vähentää tunnekylmien piirteiden määrää (Waller & Hyde 2018) ja suojella 

lasta tunnekylmän käyttäytymisen perinnölliseltä riskiltä (Hyde ym., 2016). Ankaran vanhemmuuden 

puolestaan on havaittu olevan yhteydessä tunnekylmän käytöksen kehittymiseen varhaislapsuudessa 

(Waller ym., 2012). Toisaalta on myös esitetty, että lapsen tunnekylmä käyttäytyminen voi saada 

vanhemman käyttämään kovempia rangaistuksia, mikä vuorostaan edistää negatiivisen 

vahvistamisen kierrettä (Waller ym., 2012).   

Tunnekylmän käyttäytymisen perinnöllisyydestä on myös vahvaa näyttöä esimerkiksi 

Hyden ja kollegoiden (2016b) tutkimuksessa, jonka mukaan biologisen äidin antisosiaalisen 

käyttäytymisen on todettu ennustavan jo muutaman päivän iässä adoptoidun lapsen tunnekylmää 

käyttäytymistä. Lisäksi on esitetty, että kahden perinnöllisen temperamenttipiirteen, pelottomuuden 

ja vähäisen vuorovaikutussuhteissa ilmenevän emotionaalisen herkkyyden yhdistelmä muodostaa 

perinnöllisen riskitekijän tunnekylmyyden kehittymiselle (Waller & Hyde, 2018). On myös todettu, 

että vastasyntyneen lapsen aivojen funktionaalinen konnektiivisuus on yhteydessä 1–3-vuotiaana 

havaittujen tunnekylmien piirteiden, erityisesti empatian puutteen kehittymiseen (Brady ym., 2024), 

mikä tukee havaintoja tunnekylmien piirteiden geneettisestä taustasta. Tunnekylmien piirteiden 

määrän ja ilmenemisen eroista sukupuolten välillä on yhteneväistä tutkimustietoa. Pojilla on todettu 

esiintyvän enemmän tunnekylmiä piirteitä tyttöihin verrattuna (Ciucci, Baroncelli, Franchi, 

Golmaryami, & Frick, 2014; Flom & Saudino, 2017) ja esikouluiässä poikien tunnekylmän 

käyttäytymisen on todettu ennustavan vahvemmin käyttäytymisongelmia (Zhu, Shu, Li, & Li, 2024).  
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Lisäksi lapsuuden tunnekylmien piirteiden on todettu olevan yhteydessä vähäiseen 

affektiivisen empatiaan (Waller ym., 2020; Waller, Hyde, Grabell, Alves, & Olson, 2015). 

Affektiivinen empatia tarkoittaa automaattisia tunnereaktioita toisten ihmisten tunteisiin, jotka 

ilmenevät esimerkiksi tunteiden tarttumisena ja myötäelämisenä (Levantini ym., 2024). Toisaalta 

Georgiou, Kimonis ja Fanti (2019) ovat saaneet ristiriitaisia tutkimustuloksia, joiden mukaan 

lapsuuden tunnekylmien piirteiden taustalla on esitetty olevan erityisesti kognitiivisen empatian 

puute, joka ilmenee heikkona kykynä tunnistaa toisten ihmisten tunteita ja näkökulmia.  

 

 

1.4. Prososiaalisuuden ja tunnekylmien piirteiden yhteys  

 
 

Prososiaalisuuden ja tunnekylmien piirteiden yhteyttä tutkittaessa on tärkeää huomioida, että näillä 

kahdella konstruktiolla on jonkinlainen yhteys jo käsitteellisellä tasolla. Tunnekylmiä piirteitä ja 

prososiaalisuutta koskevien mittareiden välillä on päällekkäisyyttä niin näiden ilmiöiden 

osatekijöiden tasolla, kuin myös laajemmalla käsitteellisellä tasolla (Waller ym., 2020), sillä alhainen 

prososiaalisuus on määritelmällisesti osa tunnekylmiä piirteitä (Paz ym., 2024; Waller & Hyde, 

2018). 

Aiempaa tutkimusta prososiaalisuuden ja tunnekylmien piirteiden yhteydestä on 

kohtalaisesti, mutta varhaislapsuudessa tehtyä tutkimusta on suhteellisen vähän. Tunnekylmien 

piirteiden ja alhaisen prososiaalisuuden välillä on havaittu korrelaatio päiväkoti-ikäisille lapsille 

tehdyssä poikittaistutkimuksessa, jossa runsaasti tunnekylmiä piirteitä omaavilla lapsilla havaittiin 

esiintyvän vähemmän prososiaalista käyttäytymistä verrattuna lapsiin, joilla näitä piirteitä oli vähän 

(Paz ym., 2024). Lisäksi Donohue ja kumppanit (2023) osoittivat, että lapsuudessa mitattu alhainen 

prososiaalisuus, empatia sekä syyllisyydentunne olivat kaikki yhteydessä samana ajankohtana 

mitattuun tunnekylmään käyttäytymiseen, mutta alhainen prososiaalisuus oli yhteydessä siihen 

vahvimmin. Myös Willoughby, Mills-Koonce, Waschbursch ja Gottfredson (2015) havaitsivat saman 

negatiivisen korrelaation lapsuudessa. Tunnekylmien piirteiden ja alhaisen prososiaalisuuden välillä 

on havaittu selkeä korrelaatio myös laajemmalla meta-analyyttisellä otoksella lapsista ja nuorista 

(Waller ym., 2020) sekä 11–16-vuotiaiden häiriökäyttäytyvien poikien keskuudessa (Gaule ym., 

2024).   

Pazin ja kollegoiden (2024) mukaan tunnekylmiä piirteitä omaavien lasten 

prososiaalisen käyttäytymisen vähäisyys johtuu heikommasta avuntarpeen tunnistamisesta, erityisesti 
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emotionaalisen avuntarpeen kohdalla. Emotionaalisen avuntarpeen tunnistamisen heikkous voi 

selittyä sillä, että tunnekylmiä piirteitä omaavat lapset tunnistavat esimerkiksi surun ilmaisuja 

heikommin (Powell, Plate, Miron, Wagner, & Waller, 2024), mutta myös sillä, että nämä lapset 

ilmentävät puutteita empatiassa ja myötätunnossa (Paz ym., 2024). Heikon negatiivisten tunteiden 

tunnistamisen kyvyn on esitetty johtuvan esimerkiksi siitä, etteivät tunnekylmiä piirteitä omaavat 

lapset kiinnitä riittävästi huomiota tärkeisiin sosiaalisiin tunnusmerkkeihin, kuten toisen yksilön 

silmiin (Bedford, Pickles, Sharp, Wright, & Hill, 2015).  

Tätä prososiaalisen käyttäytymisen vähäisyyttä selittää myös tietoinen prososiaalisesta 

toiminnasta kieltäytyminen, erityisesti instrumentaalisen avuntarpeen kohdalla (Paz ym., 2024). 

Instrumentaalisen auttamisen vähäisyyttä voidaan mahdollisesti selittää myös sillä, että paljon 

tunnekylmiä piirteitä omaavien yksilöiden on todettu reagoivan negatiivisiin tunneärsykkeisiin, kuten 

toisen ihmisen kärsimykseen epätyypillisen rajoittuneesti ja välinpitämättömästi, johtaen esimerkiksi 

vähäiseen kiinnostukseen vastapuolen auttamista kohtaan (Fanti, Panayiotou, Lombardo, & 

Kyranides, 2016).  

On myös esitetty, että korkean tunnekylmyyden ja alhaisen prososiaalisuuden välistä 

korrelaatiota voisi selittää se, että näiden molempien konstruktioiden taustalla on alhainen 

empatiakyky (Waller ym., 2020). Waller ja Hyde (2018) esittävät, että tunnekylmiä piirteitä omaavien 

lasten prososiaalisen käytöksen vähyys voi johtua erityisesti affektiivisen empatian puutteesta. 

Vaikuttaisi siis siltä, että prososiaalisuus ja tunnekylmät piirteet ovat yhteydessä toisiinsa, mutta tämä 

yhteys on monimuotoinen ja syyt tämän yhteyden taustalla eivät ole yksiselitteisiä.  

 

 

1.5. Tutkimuskysymykset ja hypoteesit 
 
 

Tämän tutkimuksen tarkoituksena on saada lisätietoa varhaislapsuuden prososiaalisen toiminnan ja 

myöhemmin ilmenevien tunnekylmien piirteiden välisistä yhteyksistä. Tunnekylmyyden ja 

prososiaalisen käyttäytymisen yhteydestä on kohtalaisesti aiempaa tutkimusta, mutta aiemmat 

tutkimukset aiheesta ovat kuitenkin olleet suurimmaksi osaksi poikittaisasetelmalla toteutettuja ja 

keskittyneet lähinnä vanhempiin lapsiin. Tämä tutkimus on tehty pitkittäisasetelmaa käyttäen ja se on 

toteutettu varhaislapsuudessa, jolloin prososiaalisuus alkaa ilmetä. Tässä tutkimuksessa 

prososiaalisuutta mitattiin spontaania behavioraalista asetelmaa käyttäen kyselylomakkeiden sijaan. 

Lisäksi kotimaista tutkimusta aiheesta ei vielä ole. Tämä tutkimus tuo merkittävää lisätietoa aiheesta, 

sillä se mahdollistaa näiden ilmiöiden kehityskulun tarkastelun lapsuudessa. Lisäksi tutkimuksen 
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otoskoko on kattava, mikä tuo lisäarvoa tulosten yleistettävyyteen. Kokonaisuutena tämä tutkimus 

voi täydentää kokonaiskuvaa prososiaalisuuden ja tunnekylmien piirteiden välisestä yhteydestä.  

Tämän tutkimuksen tavoitteena on tarkastella, onko 20 kuukauden ikäisen lapsen 

spontaanilla auttamisella yhteyttä 43 kuukauden ikäisen lapsen tunnekylmien piirteiden määrään. 

Tutkimuksen toisena tavoitteena on tarkastella, onko tässä mahdollisessa yhteydessä eroja 

sukupuolten välillä. Kolmanneksi tarkastelimme, onko prososiaalisen käyttäytymisen ja 

tunnekylmien piirteiden esiintymisessä sukupuolten välillä eroja. 

Ensimmäisen tutkimuskysymyksen kohdalla hypoteesina on aiemman tutkimustiedon 

perusteella (Donohue ym., 2023; Paz ym., 2024; Waller ym., 2020), että lapsen matala 

prososiaalisuus eli tässä tapauksessa vähäinen spontaani auttaminen on yhteydessä korkeampiin 

tunnekylmiin piirteisiin myöhemmällä iällä. Toisen tutkimuskysymyksen kohdalla hypoteesina on, 

että tämä mahdollinen yhteys on vahvempi pojilla, sillä Pazin ja kollegoiden (2024) tutkimuksen 

mukaan poikalapset, joilla oli enemmän tunnekylmiä piirteitä, tunnistivat heikommin prososiaalisen 

tarpeen ja tarjosivat vähemmän apua. Kolmannen tutkimuskysymyksen hypoteesi on, että 

prososiaalisuuden ja tunnekylmien piirteiden esiintymisessä sukupuolten välillä on eroja, perustuen 

tutkimustuloksiin, joiden mukaan pojilla on enemmän tunnekylmiä piirteitä (Ciucci ym., 2014) sekä 

vähemmän prososiaalista käyttäytymistä (Brazzelli ym., 2021).  

 

 

2. MENETELMÄT  
 

 

2.1 Aineisto ja tutkittavat 
 

 

Aineisto on osa Tampereen yliopistossa suoritettua TSEMP-pitkittäistutkimusta (Tampere Study on 

Empathy Development), jossa tutkitaan empatian kehittymistä varhaislapsuudessa. Tutkittavat 

rekrytoitiin lähettämällä 1.7.2018–20.12.2018 välillä syntyneiden pirkanmaalaisten lasten koteihin 

tiedote tutkimukseen osallistumisen mahdollisuudesta. Tieto tällä aikavälillä ja alueella syntyneistä 

lapsista saatiin Digi- ja väestötietovirastolta. Tutkittavien rekrytointi aloitettiin syksyllä 2018 ja 

tutkimuksen aineistonkeruu aloitettiin keväällä 2019. Tutkimukseen osallistumisesta kiinnostuneet 

ottivat yhteyttä ja ilmoittivat yhteystietonsa joko puhelimitse, sähköpostitse tai tutkimuksen 
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verkkosivujen kautta (https://research.tuni.fi/hiplab/empatia/). Tutkimusryhmän jäsenet ottivat tämän 

jälkeen yhteyttä kiinnostuneisiin perheisiin ja kertoivat osallistumiskriteereistä, tutkimuksen kulusta 

sekä sovittiin tutkimusajankohta. Kriteerinä tutkimukseen osallistumiselle oli, että tutkittava oli 

syntynyt yksösraskaudesta täysiaikaisena, ilman epäilyjä kehitysviiveistä tai neurologisista häiriöistä 

sekä ilman ongelmia motoriikassa tai näkökyvyssä. Koko TSEMP-tutkimukseen osallistui yhteensä 

134 perhettä Tampereelta ja sen lähialueilta. Alla on esitetty, kuinka monta osallistujaa kussakin 

analyysissa on huomioitu. 

Tutkimus aloitettiin helmikuussa 2019 ja sen ensimmäiseen vaiheeseen osallistui 129 

vauvaa, jotka olivat tutkimusajankohtana noin 7 kuukauden ikäisiä. Toinen tutkimusvaihe toteutettiin 

lasten ollessa noin 20 kuukauden ikäisiä, ja tähän tutkimusvaiheeseen kutsuttiin ensimmäiseen 

vaiheeseen osallistuneet lapset. Toisessa tutkimusvaiheessa oli mukana yhteensä 106 osallistujaa ja 

tämä vaihe aloitettiin helmikuussa 2020. Vaihe oli kuitenkin tauolla maaliskuusta toukokuun loppuun 

ja jatkui kesä–heinäkuun ajan. Lasten iän keskiarvo oli toisessa tutkimusvaiheessa 20.6 kuukautta, 

(kh = 1.08). Tutkimuksen kolmas vaihe toteutettiin keväällä 2022 lasten ollessa noin 43 kuukauden 

ikäisiä. Kolmannessa vaiheessa lasten vanhemmat vastasivat kyselylomakkeella lasta koskeviin 

kysymyksiin ja vastauksia tuli yhteensä 123. Lasten iän keskiarvo oli kolmannessa tutkimusvaiheessa 

43.9 kuukautta (kh = 0.43). Sukupuolijakauman osalta tutkimukseen osallistuneista lapsista 48.5 % 

oli tyttöjä ja 51.5 % poikia. Perheiden tulotaso aineistossa oli keskimäärin 50 000–69 999 euroa 

vuodessa ja 68.3 %:lla perheistä vuositulot olivat vähintään 50 000 €.  

Koska tutkitaan prososiaalisuutta ja tunnekylmyyttä, tämän tutkielman aineisto koostui 

lapsista, jotka osallistuivat toiseen ja kolmanteen vaiheeseen, joissa näitä muuttujia tutkittiin. Tämän 

vuoksi emme paneudu enempää ensimmäiseen tutkimusvaiheeseen, jossa tutkittiin empatiaa. 

Otoskooksi pääanalyysissä muodostui n = 87 lasta, sillä aineistosta poistettiin tutkittavat, joilta 

puuttui tarvittavaa aineistoa joko toisesta tai kolmannesta vaiheesta. Näistä 40 (46.0 %) oli tyttöjä ja 

47 (54.0 %) poikia. Tutkimuksesta aiheutuneet matkakulut korvattiin hakemusta vastaan ja 

tutkimukseen osallistumisesta annettiin palkkioksi elokuvalippu vanhemmalle ja pieni lelu lapselle. 

Tutkimussuunnitelma sai puoltavan lausunnon Tampereen alueen ihmistieteiden eettiseltä 

toimikunnalta ennen tutkimuksen aloittamista.  

 

 

  

https://research.tuni.fi/hiplab/empatia/
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2.2 Tutkimuksen kulku 
 

 

Toisen vaiheen tutkimuskäynti suoritettiin Tampereen yliopiston HIP-laboratoriossa 

(https://research.tuni.fi/hiplab/). Lapset olivat tällöin 20 kuukauden ikäisiä. Tutkimusvaiheen alussa 

vanhempi allekirjoitti suostumuslomakkeen sekä hänelle kerrottiin mahdollisuudesta keskeyttää 

tutkimus missä vaiheessa tahansa. Tutkimuksen alussa käytiin läpi myös tutkimuksen kulku, jonka 

jälkeen vanhemmalla oli mahdollisuus esittää kysymyksiä. Toisen tutkimuskäynnin pituus oli noin 

35–40 minuuttia. Toisella tutkimuskäynnillä mitattiin auttamiskäyttäytymistä ja inhibitiokykyä sekä 

toteutettiin samoja tehtäviä kuin ensimmäisessä tutkimusvaiheessa. Toisen tutkimusvaiheen jälkeen 

vanhemmille lähetettiin myös kysely, joka kartoitti perheen taustatietoja ja lapsen temperamenttia 

sekä psyykkistä hyvinvointia lapsen ja vanhemman osalta. Suurin osa vastauksista oli äitien 

raportoimia. Toisen tutkimusvaiheen tehtävät perustuivat Warnekenin ja Tomasellon (2006, 2007) 

instrumentaalisen auttamisen tehtäviin, joiden avulla tutkittiin spontaania auttamista. Tehtävässä 

vanhempaa pyydettiin olemaan vaikuttamatta lapsen toimintaan mahdollisimman vähän, jotta 

nähdään lapsen spontaani toiminta ilman ohjeistusta. Tämän vuoksi myöskään tutkija ei pyytänyt 

apua sanallisesti eikä palkinnut lasta auttamisesta.  

Tutkimustilanne koostui kuudesta auttamistehtävästä: kahdesta kynätehtävästä, 

pinoamistehtävästä, kaappitehtävästä ja kahdesta pyykkipoikatehtävästä. Kynätehtävässä tutkittiin, 

auttoiko lapsi kynän pudottanutta tutkijaa ja pinoamistehtävässä puolestaan seurattiin, auttoiko lapsi 

tutkijaa, joka oli pudottanut vihkonsa. Kaappitehtävässä tutkija tarvitsi lapsen apua kaapin 

avaamisessa ja pyykkipoikatehtävässä apua tarvittiin pudonneen pyykkipojan nostamisessa. Nämä 

tehtävät toteutettiin kaikille lapsille samassa järjestyksessä ja ne videoitiin myöhempää pisteyttämistä 

varten. Jokaisessa auttamistehtävässä oli kolme vaihetta. Ensimmäisessä vaiheessa tutkija käytti 

ainoastaan kehonkieltään kertoakseen avuntarpeesta ja toisessa vaiheessa lisäsi mukaan 

katsekontaktin lapseen. Auttamistehtävän kolmannessa vaiheessa tutkija käytti näitä molempia 

keinoja sekä lisäksi kertoi lapselle, mitä tilanteessa tapahtuu, mutta ei pyytänyt apua. Jokainen vaihe 

kesti 10 sekuntia tai lapsen ratkaistessa tilanne ennen aikarajaa voitiin tehtävä lopettaa ja siirtyä 

seuraavaan. Tutkimustilanne toteutettiin leikinomaisen vuorovaikutuksen aikana. Myös vanhempi 

istui samassa huoneessa tuolilla seinän vieressä, muttei osallistunut tutkijan ja lapsen toimiin.   

Kolmannessa tutkimusvaiheessa vanhempi täytti verkkokyselyn lapsen tunnekylmiä 

piirteitä koskien lapsen ollessa 43 kuukauden ikäinen. Tutkittavien äitejä kehotettiin vastaamaan 

verkkokyselyyn, sillä aiemmissa tutkimuksen vaiheissa lomakkeisiin vastasivat pääasiassa äidit. 
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Verkkokyselyssä käytettiin Inventory of Callous-Unemotional Traits (ICU) -lomaketta, joka mittasi 

lapsen tunnekylmyyttä 24 väittämällä. Kysymyksinä olivat esimerkiksi: “Lapseni ei näytä tunteita” 

ja “Toisten tunteet eivät ole lapselleni tärkeitä”. Kyselylomake oli alun perin englannin kielellä, mutta 

tutkimusryhmä käänsi sen suomenkieliseksi. Ja tämän käännöksen varmistettiin vastaavan 

mahdollisimman hyvin alkuperäistä tekstiä. Tiedot kerättiin käyttäen LimeSurvey -järjestelmällä 

tehtyä lomaketta. Lisäksi kolmanteen vaiheeseen sisällytettiin kyselyt koskien lapsen temperamenttia 

ja empatiaa sekä lapsen internalisoivaa ja eksternalisoivaa käyttäytymistä, mutta näitä emme käytä 

tässä tutkimuksessa.  

 

 

2.3 Muuttujat 
 

 

Auttamiskäyttäytyminen eli prososiaalisuus 

 

Lapsen auttamiskäyttäytymistä tarkasteltiin kuuden auttamistilanteen avulla käyttäen Warnekenin ja 

Tomasellon (2006, 2007) tavoin kahta eri muuttujaa. Ensimmäinen muuttuja oli dikotominen ja se 

ilmaisi auttoiko lapsi tutkijaa (lapsi ei auttanut tutkijaa = 0, lapsi auttoi tutkijaa = 1). Auttamiseksi 

tehtävissä laskettiin, jos lapsi nosti tavaran tutkittavalle, avasi kaapin oven tai yritti mallintaa tutkijan 

käytöstä. Toinen muuttuja ilmaisi auttamiskäyttäytymisen latenssia eli aikaviivettä, eli aikaa 

auttamistilanteen alkamisen ja kohde-esineen koskettamisen välillä. Auttamistilanne jätettiin 

arvioimatta, jos ei ollut varmuutta siitä, havaitsiko lapsi auttamistilanteen sekä jos vanhempi ohjasi 

lapsen toimintaa tehtävän aikana.  

Auttamistehtävistä kuvattuja videoita pisteyttivät kaksi arvioijaa, joilla ei ollut 

videoiden katseluhetkellä tietoa tutkittavien vauvaiässä mitatun empatian pistemääristä. Ensimmäiset 

kaksikymmentä videota pisteytettiin molempien arvioijien toimesta ja kolmas osapuoli laski näiden 

kahden arvioijan pisteytyksen reliabiliteetin kaikissa kuudessa auttamistehtävässä sekä dikotomisen 

muuttujan että latenssimuuttujan kohdalla. Arvioitsijoiden pisteytys oli täysin yhdenmukainen 

dikotomisen muuttujan kohdalla (Cohenin kappa = 1) ja latenssimuuttujien välinen korrelaatio oli 

korkea (r = .99) arvioitsijoiden pisteytysten välillä. Reliabiliteetin tutkimisen jälkeen loput videot 

jaettiin arvioitsijoiden kesken. Auttamiskertojen kokonaislukumäärän pohjalta muodostettiin 

summamuuttuja tilastollisia analyyseja varten. Tämän summamuuttujan reliabiliteetti osoittautui 

erittäin hyväksi (Cronbachin α = .92). Summamuuttuja sai arvoja väliltä 0–6 ja sen muodostamisen 
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ehtona oli, että vähintään viisi auttamistehtävää kuudesta oli pystytty pisteyttämään. 

Auttamiskäyttäytymisen latenssia ilmaisevista muuttujista laadittiin keskiarvomuuttuja, joka kuvasi 

sitä, kuinka nopeasti lapsi tyypillisesti auttoi näissä kuudessa auttamistehtävässä. Tässä 

tutkimuksessa keskitymme erityisesti auttamiskertojen lukumäärään, emmekä keskimääräiseen 

latenssiin. Tämän muuttujan avulla voimme paremmin vastata kysymykseen eroista lasten 

auttamiskäyttäytymisessä.  

 

 

Tunnekylmät piirteet 

 

Tutkimuksen kolmannessa vaiheessa tutkittiin tunnekylmiä piiriteitä ICU-mittarilla, jossa oli 24 

väittämää. Vastausasteikko oli 0–3 (0 = ei pidä lainkaan paikkaansa, 1 = pitää jossain määrin 

paikkaansa, 2 = pitää paikkaansa, 3 = pitää erittäin hyvin paikkaansa). Kyselylomake mittasi lapsessa 

näkyvää kylmyyttä, välittämisen puutetta ja tunteettomuutta. Suurempi määrä pisteitä kuvaa 

suurempaa tunnekylmien piirteiden näyttäytymistä lapsella. ICU-mittarin faktorirakenne ja 

rakenteellinen validiteetti on todettu olevan hyvä ja sen on osoitettu myös olevan vakaa eri kielillä, 

iällä ja sukupuolilla (Ciucci ym., 2014). Kyselyn väittämien pohjalta muodostettiin summamuuttuja 

tilastollisia analyyseja varten. Summamuuttujaa varten positiivisten väittämien pisteet käännettiin. 

Sen reliabiliteetti todettiin erittäin hyväksi (Cronbachin α = .84).  

 

 

Taustamuuttujat  

 

Taustamuuttujista tässä tutkimuksessa otettiin erityisesti huomioon lasten sukupuoli. Tämä sen 

vuoksi, että aiemmat tutkimukset osoittivat sukupuolten välisiä eroja niin prososiaalisuuden, kuin 

tunnekylmien piirteidenkin esiintymisessä. Aineiston edustavuuden kartoittamiseksi huomioitiin 

myös perheen tulotasoa, joka on saatu tutkimuksen ensimmäisen vaiheen nettikyselyssä.  

 

 

Tilastolliset analyysit 

 

Tilastolliset analyysit toteutettiin käyttämällä RStudio-ohjelmiston versiota 4.3.1 (2023-06-16 ucrt). 
Aineiston lataamiseen käytettiin kirjastoa readxl (Wickham & Bryan, 2025). Aineiston 

valmistelemiseen ja tulosten visualisointiin käytettiin kirjastoa dplyr (Wickham, François, Henry, 
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Müller, & Vaughan, 2023). Efektikoon tarkastelemiseen käytettiin kirjastoa lsr (Navarro, 2015). 

Tulosten visualisointiin käytettiin dplyr-kirjaston (Wickham ym., 2023) lisäksi ggplot2-kirjastoa 

(Wickham, 2016).  

Aineistosta poistettiin tutkittavia, kun tutkittiin tunnekylmyyden ja prososiaalisuuden 

yhteyttä. Poistimme tässä vaiheessa aineistosta ne tutkittavat, joilta puuttui dataa tunnekylmyyden 

summamuuttujista ja/tai auttamiskertojen lukumäärästä. Poistettuja tutkittavia oli tässä analyysissa 

47, joten analyysiin jäljelle jäi siis 87 tutkittavaa. Kun tutkittiin sukupuolieroja tunnekylmien 

piirteiden lukumäärän ja auttamiskertojen lukumäärän sisällä, niin emme poistaneet aineistosta 

tutkittavia. Tässä analyysissa oli siis mukana prososiaalisuutta tutkittaessa 93 tutkittavaa ja 

tunnekylmyyttä tutkittaessa 122 tutkittavaa. 

Tämän jälkeen tarkasteltiin aineiston tunnuslukuja ja jakautuneisuutta. Alustavissa 

tilastollisissa analyyseissä havaittiin, että auttamisen summamuuttuja ja tunnekylmyyden 

summamuuttuja eivät olleet normaalijakautuneita. Molemmat summamuuttujat olivat oikealle vinot. 

Koska muuttujat eivät olleet täysin normaalijakautuneita, käytimme lisäksi epäparametrisiä testejä.  

Valittujen analyysimenetelmien avulla haluttiin selvittää, onko 20 kuukauden iässä 

mitattu prososiaalisuus yhteydessä tunnekylmiin piirteisiin 43 kuukauden ikäisellä lapsella. 

Yhteyksiä tarkasteltiin 20 kuukauden ikäisille tehdyillä auttamiskäyttäytymistä mittaavilla tehtävillä 

ja 43 kuukauden ikäisten tunnekylmyyden summamuuttujalla Pearsonin sekä Spearmanin 

korrelaatiokertoimien avulla. Analyyseissa tarkasteltiin yhteyksiä aluksi koko aineistossa, sekä 

erikseen tytöillä ja pojilla. Lisäksi analyysissa tutkittiin riippumattomien otosten t-testin sekä Mann-

Whitneyn testin avulla, onko tunnekylmien piirteiden määrässä tai auttamiskertojen lukumäärässä 

sukupuolieroja. 
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3. TULOKSET 
 

 

3.1. Kuvailevat tulokset 
 

 
20 kuukauden iässä mitattu prososiaalisuuden summamuuttujan (jakauma 0—6) ja 43 kuukauden 

ikäisen lapsen tunnekylmyyden summamuuttujan (jakauma 3—48) tunnusluvut on raportoitu 

taulukossa 1. 

 

TAULUKKO 1. Tunnusluvut prososiaalisuudesta ja tunnekylmyydestä  

Muuttuja N ka kh min max 

Prososiaalisuus (20kk) 93 2.58 2.04  0 6 

Tunnekylmyys (43kk) 122 18.29  7.31  3 48 

 
 

Prososiaalisuuden ja tunnekylmyyden summamuuttujia tarkasteltiin myös sukupuolittain. Tulosten 

mukaan 20 kuukauden ikäisten tyttöjen ja poikien välillä ei ollut eroa auttamiskertojen lukumäärässä 

(t  = -.867,  p = .388, Cohenin d = .180). Vastaava tulos saatiin myös non-parametrisella vastineella 

eli Mann-Whitney-Wilcoxonin testillä (W = 951, p = .388). Auttamiskertojen lukumäärää 

sukupuolittain on havainnollistettu kuviossa 1. Tunnekylmyydessä oli eroa sukupuolten välillä (t = -

2.103, p = .043, Cohenin d = .366) niin, että pojilla esiintyi enemmän tunnekylmiä piirteitä tyttöihin 
verrattuna. Kuitenkin non-parametrisen vastineen eli Mann-Whitney-Wilcoxonin testin mukaan 

tunnekylmyydessä ei ollut eroa sukupuolten välillä (W = 1550, p = .117). Tunnekylmien piirteiden 

määrä sukupuolittain on esitetty kuviossa 2. 
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KUVIO 1: Auttamiskertojen lukumäärä sukupuolittain 

 

 
 

KUVIO 2: Tunnekylmien piirteiden määrä sukupuolittain 
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3.2. Varhaislapsuuden prososiaalisuuden yhteys tunnekylmiin 

piirteisiin 
 

 
Tutkimuksessa auttamiskertojen lukumäärän ja tunnekylmien piirteiden summamuuttujien yhteyksiä 

tarkasteltiin Pearsonin korrelaatiokertoimella. Auttamiskertojen lukumäärän ja tunnekylmien 

piirteiden välinen korrelaatio oli Pearsonin korrelaatiokertoimella r = -.109 (p = .316), mikä tarkoittaa 

sitä, että lasten auttamiskertojen lukumäärä ei ollut yhteydessä vanhemman raportoimiin 

tunnekylmiin piirteisiin. Koska muuttujat eivät olleet täysin normaalijakautuneita, laskimme 

korrelaation myös Spearmanin järjestyskorrelaation avulla. Nämä tulokset ovat yhteneväisiä 

Pearsonin korrelaatiokertoimen tulosten kanssa S = 112180 (p = .838, rho = -.022). 

Auttamiskertojen lukumäärän ja tunnekylmien piirteiden välinen korrelaatio tytöillä oli 

Pearsonin korrelaatiokertoimella r = -.310 (p = .052), mikä tarkoittaa sitä, että tyttölasten 

auttamiskertojen korkea lukumäärä oli lähes merkitsevästi negatiivisessa yhteydessä vanhemman 

raportoimiin tunnekylmiin piirteisiin. Tutkimme tätä yhteyttä myös Spearmanin järjestyskorrelaation 

avulla, jonka mukaan yhteys ei ollut merkitsevä S = 13328 (p = .119, rho = -.250). Tämän mukaan 

siis yhteyttä tyttölasten auttamiskertojen lukumäärän ja vanhemman raportoimien tunnekylmien 

piirteiden välillä ei ollut. Tyttöjen auttamiskertojen lukumäärän ja tunnekylmien piirteiden määrän 

yhteys on esitetty kuviossa 3.  

Pojilla tämä korrelaatio oli Pearsonin korrelaatiokertoimella r = .007 (p = .962) ja 

Spearmanin järjestyskorrelaatiolla S = 14925 (p = .358, rho = .137), joten näiden analyysien mukaan 

merkitsevää korrelaatiota ei havaittu, kun tutkittiin tunnekylmien piirteiden ja auttamiskertojen 

määrän yhteyttä poikalapsilla. 
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KUVIO 3: Auttamiskertojen lukumäärän ja tunnekylmien piirteiden yhteys tyttölapsilla 

 

 

4. POHDINTA 
 
 

Tämän tutkimuksen tarkoituksena oli saada lisätietoa varhaislapsuuden prososiaalisen toiminnan ja 

myöhemmin ilmenevien tunnekylmien piirteiden yhteyksistä. Lisäksi tarkastelimme sukupuolieroja 

näissä mahdollisissa yhteyksissä sekä erikseen molempien muuttujien osalta. Tutkimuksemme 

aineisto on kerätty vuosien 2019–2022 välillä ja on osa TSEMP-pitkittäistutkimusta (Tampere Study 

on Empathy Development). Käytimme tutkimuksessamme aineistosta toisessa ja kolmannessa 

tutkimusvaiheessa saatuja tietoja liittyen auttamiskäyttäytymiseen sekä tunnekylmiin piirteisiin. 

Tutkiessamme prososiaalisuuden ja tunnekylmyyden yhteyttä, poistimme aineistosta ne tutkittavat, 

joilta puuttui dataa näistä muuttujista.  
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4.1. Päätulokset 
 

 

Ensimmäisenä tutkimme, onko 20 kuukauden ikäisen lapsen spontaani auttaminen 

yhteydessä tunnekylmiin piirteisiin lapsen ollessa 43 kuukautta. Tutkimuksessamme ei havaittu 

hypoteesimme mukaista yhteyttä näiden muuttujien välillä. Aiemmissa tutkimuksissa on havaittu, 

että lapsen matala prososiaalisuus on yhteydessä korkeampiin tunnekylmiin piirteisiin (Donohue ym., 

2023; Paz ym., 2024). Emme kuitenkaan havainneet tätä yhteyttä prososiaalisuuden ja tunnekylmien 

piirteiden välillä. Tämä ristiriitainen tulos voi johtua prososiaalisuuden mittausmenetelmien eroista 

nykyisen ja aiempien tutkimusten välillä. Meidän tutkimuksessamme prososiaalisuutta mitattiin 

Warnekenin ja Tomasellon (2006, 2007) instrumentaalisen auttamisen tehtävillä, joita ei ole näissä 

edellä mainituissa tutkimuksissa käytetty. Esimerkiksi Wallerin ja kumppaneiden (2020) meta-

analyyttisessä tutkimuksessa prososiaalisuutta oli mitattu vain kyselylomakkeilla. 

Kyselylomakkeiden käyttöön liittyy tulosten luotettavuutta heikentäviä tekijöitä, joita tuomme esiin 

myöhemmin pohdinnassa. Lisäksi aiemmissa tutkimuksissa, joissa on löydetty merkitsevä yhteys 

tutkittavien muuttujien välillä, on käytetty poikittaisasetelmaa. Auttamiskäyttäytymistä tutkittaessa 

tutkimuksessa käytettiin vain aikuisnäyttelijöitä, mutta esimerkiksi Paz ja kumppanit (2024) käyttivät 

sekä aikuisia että lapsia. Paz kollegoineen (2024) totesikin tutkimuksensa perusteella, että lapset 

auttoivat enemmän toisia lapsia. Voimme siis todeta, että meidän tutkimuksessamme on erilaiset 

lähtökohdat niin tutkimusasetelman kuin -menetelmien osalta verrattuna aiempiin tutkimuksiin.  

Tuloksiamme voivat selittää myös tutkittavien lasten yksilölliset ympäristötekijät, sillä 

esimerkiksi lämmin vanhemmuus voi vähentää tunnekylmien piirteiden määrää (Waller & Hyde 

2018) ja suojella lasta tunnekylmän käyttäytymisen perinnölliseltä riskiltä (Hyde ym., 2016). 

Tutkimuksemme otos koostui suomalaisista lapsista, kun taas aiemmat tutkimukset on toteutettu 

muissa kulttuureissa. Kulttuuritausta saattaa vaikuttaa lapsen sosiaalisesti suotavana pidettyyn 

käyttäytymiseen, mikä voi olla merkittävä tekijä tulosten vertailussa. Sosiaaliset normit vaihtelevat 

eri kulttuureissa ja voivat heijastua myös vanhempien kasvatustyyliin.  

Toiseksi tarkastelimme, onko auttamiskertojen lukumäärän ja tunnekylmien piirteiden 

yhteydessä eroja sukupuolten välillä. Tutkimuksessamme havaitsimme, että tyttölasten 

auttamiskertojen lukumäärä oli lähes merkitsevästi negatiivisesti yhteydessä vanhemman 

raportoimiin tunnekylmiin piirteisiin, mutta merkitsevää yhteyttä ei löydetty poikalapsilla. 

Epäparametrisellä vastineella tätä tulosta ei löytynyt edes tyttöjen osalta. Nämä tulokset eivät olleet 

yhdenmukaisia hypoteesimme ja aiemman tutkimuksen kanssa. Pazin ja kollegoiden (2024) 
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tutkimuksen mukaan poikalapset, joilla oli enemmän tunnekylmiä piirteitä, tunnistivat heikommin 

prososiaalisen tarpeen ja tarjosivat vähemmän apua. Tätä ristiriitaista tulosta voivat selittää samat 

tekijät, kuin ensimmäisen tutkimuskysymyksen kohdalla. Näitä ovat esimerkiksi tutkimusasetelma ja 

-menetelmät sekä yksilölliset ympäristötekijät.  

Kolmanneksi tutkimme, onko prososiaalisuuden ja tunnekylmien piirteiden 

summamuuttujissa eroa sukupuolten välillä. Tulosten mukaan tyttöjen ja poikien välillä ei ollut eroa 

auttamiskertojen lukumäärässä. Tunnekylmien piirteiden esiintymisessä oli eroa sukupuolten välillä 

niin, että pojilla esiintyi enemmän tunnekylmiä piirteitä tyttöihin verrattuna, mutta epäparametrisella 

vastineella tätä tulosta ei löydetty. Tunnekylmiä piirteitä koskevat tuloksemme olivat yhdenmukaisia 

hypoteesimme ja aiempien tutkimustulosten kanssa, joiden mukaan pojilla on enemmän tunnekylmiä 

piirteitä (Ciucci ym., 2014). Prososiaalisuuden osalta tulos ei vastannut hypoteesiamme ja aiempia 

tutkimustuloksia, joiden mukaan pojilla esiintyy tyypillisesti vähemmän prososiaalista 

käyttäytymistä (Brazzelli ym., 2021). Tätä ristiriitaa prososiaalisuuden osalta voi selittää esimerkiksi 

se, että tutkimuksessamme on tarkastelu ainoastaan instrumentaalista auttamista eikä 

prososiaalisuuden muita osia. Kuitenkin Fabes ja Eisenberg (1998) ovat tuoneet ilmi, että erityisesti 

instrumentaalisen auttamisen osalta sukupuolten väliset erot olivat huomattavasti pienemmät, kuin 

muiden prososiaalisten muotojen kohdalla. Lisäksi tutkittavien nuori ikä on saattanut vaikuttaa 

tuloksiin, sillä esimerkiksi 17 kuukauden iässä prososiaalisuudessa ei havaittu sukupuolieroja, vaan 

ne ilmenivät vasta kolmannen ikävuoden lopun ja neljännen ikävuoden alun välillä (Baillargeon ym., 

2011).  Nämä tekijät saattavat siis selittää saamiamme tutkimustuloksia.  

 

 

4.2. Tutkimuksen vahvuudet ja rajoitukset 
 

 

Tutkimuksessamme selvitimme, onko prososiaalisella käyttäytymisellä ja tunnekylmillä piirteillä 

yhteyttä varhaislapsuudessa. Tämä tutkimus mahdollistaa näiden muuttujien yhteyksien ja niiden 

kehityskulun tarkastelun varhaislapsuudessa. Tästä aiheesta ei vielä ole tietojemme mukaan 

kotimaista tutkimusta. Lisäksi tätä yhteyttä on tutkittu aiemmin lähinnä vanhemmilla lapsilla ja 

prososiaalisuutta on mitattu useissa tutkimuksissa vanhempien itsearviointikyselyillä.  

Tutkimuksen suuri otoskoko sekä tasainen sukupuolijakauma lisäävät tutkimuksen 

yleistettävyyttä ja luotettavuutta. Tutkimuksessa käytetyt auttamistehtävät perustuivat suoraan 

Warnekenin ja Tomasellon (2006, 2007) tehtäviin, joita on onnistuneesti toistettu eri kulttuureissa 
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auttamiskäyttäytymistä tutkivissa tutkimuksissa. Tutkimuksessa käytettiin useampaa erilaista 

auttamistehtävää, mikä tarjosi lapsille myös monipuolisia mahdollisuuksia auttaa erilaisissa 

tehtävissä. Tehtävät esitettiin lapsille myös hyvin strukturoidusti sekä johdonmukaisesti. Lisäksi 

tehtävissä käytettiin myös aina samaa tutkijaa ja auttamistehtäviä pisteyttävien arvioijien välinen 

reliabiliteetti todettiin korkeaksi. Strukturoitu koeasetelma on tärkeä, jotta voidaan tutkia yksilöiden 

välisiä eroja.  

Tutkimuksessa käytetty aineisto oli vinoutunut perheiden tulotason osalta, sillä 

tutkimukseen osallistuneet perheet olivat parempituloisia kuin suomalaiset perheet keskimäärin 

(Suomen virallinen tilasto, 2018). Myös enemmistö tutkimukseen osallistuneista perheistä asui 

kaupungissa, mitä voidaan pitää tutkimuksen rajoituksena. Aineisto ei siis täysin ole edustava otos 

suomalaisesta väestöstä, mikä vaikuttaa tulosten yleistettävyyteen. 

Aineiston lisäksi myös tutkimusmenetelmiin liittyi muutamia rajoituksia. Esimerkiksi 

kipusimulaatiotehtävä ja itkuvideo esitettiin aina ennen auttamistehtävää. Kipusimulaatiotehtävässä 

tutkijan hädän näkeminen on voinut mahdollisesti vaikuttaa myöhemmin esitettävän 

auttamistehtävän toimintaan. Tätä vaikutusta on pyritty kuitenkin kontrolloimaan siten, että näissä 

tehtävissä käytettiin eri esineitä sekä eri tutkijoita. Kipusimulaatiotilanteessa ollut tutkija ei ollut 
paikalla auttamistehtävien aikana. Lisäksi tutkimuksessa tunnekylmien piirteiden ilmenemistä 

arvioitiin vanhempien täyttämillä kyselylomakkeilla. Tämä subjektiivinen arviointiasetelma saattoi 

osaltaan heikentää tulosten luotettavuutta, sillä vanhemmat ovat saattaneet vastata sosiaalisesti 

suotavasti erityisesti, kun kyselyssä oli mahdollisesti vaikea aihe. Lisäksi yksittäinen kysely ei anna 

kokonaisvaltaista kuvaa lapsen arjesta tai siellä mahdollisesti ilmenevistä tunnekylmistä piirteistä. 

Siksi arvioinnin luotettavuutta olisi voitu parantaa käyttämällä useampia mittareita tai arvioitsijoita. 

Tutkimuksessa ei myöskään huomioitu kasvatuksen merkitystä auttamiskäyttäytymisen ja 

tunnekylmien piirteiden kehittymiseen varhaislapsuudessa. Vanhempien suhtautuminen ja lapsen 

sosiaalistaminen voivat olla yhteydessä prososiaalisuuden kehittymiseen (Waugh & Brownell, 2017) 

sekä tunnekylmien piirteiden kehittymiseen (Hyde ym., 2016; Waller & Hyde, 2018).  

 

 

4.3. Johtopäätökset ja jatkotutkimusmahdollisuudet 
 

 

Tutkimuksen tulokset eivät vahvistaneet oletuksia varhaislapsuuden prososiaalisen toiminnan ja tun-

nekylmien piirteiden ilmenemisen yhteydestä. Tutkimuksen tulokset eivät siis vastaa Donohuen ja 
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kumppaneiden (2023) eikä Wallerin ja kumppaneiden (2020) esittämiä tuloksia näiden muuttujien 

yhteydestä. Saamaamme tulosta voidaan kuitenkin pitää luotettavana aiemmin esittämiemme tutki-

muksen vahvuuksien vuoksi. Tämä tutkimus tuotti lisätietoa varhaislapsuuden prososiaalisen toimin-

nan ja tunnekylmien piirteiden yhteyden monimutkaisuudesta ja tuki aiempia tutkimushavaintoja tun-

nekylmien piirteiden määrän sukupuolieroista. Aiheesta ei ole tietojemme mukaan aiempaa koti-

maista tutkimusta ja muuttujien yhteyttä on tutkittu aiemmin lähinnä vanhemmilla lapsilla. Lisäksi 

aiemmassa tutkimuksessa prososiaalisuutta on mitattu vanhempien itsearviointikyselyillä. 

Jatkossa olisi merkityksellistä selvittää tätä vastaavaa tutkimusasetelmaa toistamalla, 

saadaanko tämän tutkimuksen tulosten kanssa yhteneväistä tietoa. Jatkotutkimuksessa voitaisiin hyö-

dyntää auttamiskäyttäytymistä tutkittaessa aikuisnäyttelijöiden lisäksi myös lapsinäyttelijöitä, sillä 

aiemman tutkimuksen perusteella lapset auttoivat herkemmin muita lapsia (Paz ym., 2024). Myös 

autettavan henkilön tuttuus voi vaikuttaa auttamiskäyttäytymiseen. Olisi myös kiinnostavaa tutkia 

pitkittäisasetelmalla kaikkien kolmen prososiaalisuuden osatekijän yhteyksiä toisiinsa ja tunnekyl-

miin piirteisiin varhaislapsuudessa. Esimerkiksi instrumentaalinen auttaminen ja lohduttaminen vaa-

tivat lapselta erilaisia kykyjä ja siten ne kuvaavat eri prososiaalisuuden aspekteja (Dunfield & Kuhl-

meier, 2013). Nämä muodot kehittyvät eri tahdissa (Dunfield, 2014), joten täysin vastaavan tutkimus-

asetelman käyttö ei kuitenkaan ole mahdollista. 

Koska varhaislapsuuden prososiaalisen toiminnan ja tunnekylmien piirteiden ilmene-

misen yhteydestä on vielä vähän tutkimusta, olisi tärkeää tutkia tätä aihetta lisää. Prososiaalisuuden, 

tunnekylmyyden ja näiden muuttujien yhteyden tieteellinen tarkastelu on perusteltua, sillä prososiaa-

lisuuden ja tunnekylmien piirteiden poikkeava ilmeneminen voi vaikuttaa huomattavasti niin yksilön 

hyvinvointiin, kuin hänen vuorovaikutussuhteisiinsakin. 
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